Ex §. sequenti. Que sit differentia inter dolum z fraudes. Et an ad remotionem generis sequat remotio speciei. Et an ad positionē speciei sequat positio generis.

Sed si fraudandi. Iste §. est fortis z legit̄ duobus modis in glo. p̄cipaliter. Primo q̄ illa duo verba inest enim dolum z fraus: referant ad principū. §. z ponant ad excusationē pretoris. secundo modo q̄ §. legatur recte. **I**tem prima lectu. variatur in glo. tribus modis. Pone casum sm primam. Quero quid si pactum sit factum per fraudem an valeat. Rūdit iurisconsultus q̄ pretor de fraude nihil dixit in edicto. z hoc fecit ideo q̄a inest dolo fraus. z sic iunge h̄si. inest enīz ad prin. Sz quero an de isto pacto facto fraude sit aliquid per aliquē scriptum specialiter. respondet iurisconsultus q̄ sic. Nam eleganter labeo ait zc. **C**ōppo. q̄ iste tex. sibi cōtradicat. dicit enīz q̄ de fraude nihil dixit

pretor. postea dixit q̄ inest dolo fraus. ergo de fraude dixit aliquid. Rū. nō dixit expresse sed in nube z tacite. **Q**uero ergo in quo differt dolum a fraude. Glo. hic ponit tres opi. sm primam dolum est genus z fraus est species. z sic inest dolo fraus sicut species inest generi sm duas alias dolum est species z fraus est genus. z sic inest dolo fraus: sicut genus inest speciei. Prima ē h̄a quia edictum pretoris procedit. negatiue z remotiue. scilicet neq̄z dolo zc. Sed ad remotionem generis bene sequitur remotio speciei: quia si dico animal nō currit. ergo nec homo currit: vt. l. i. in fi. z ibi no. j. de suis z legi. **A**lterio ergo excusatur pretor: quia cuz remouet dolum quod est genus. ergo z fraudes que est species. **A**lie lectu. non procedunt: quia ad remotionēz speciei non sequitur remotio generis. Non enim sequitur homo non currit. ergo animal non currit. z ideo si ponetur q̄ fraus sit genus z dolum sit species: vt innuunt alie due lec. non excusaret pretor: quia remouēdo speciem non sequitur remotio generis: vt. l. duobus. §. si quis. z ibi dixi. j. de iureiuran. **E**x predictis nota q̄ ad remotionem generis sequitur remotio speciei. l. fundi in fi. ff. de fun. instru. l. i. in fi. in glo. j. de suis. z legi. z. l. fi. C. de vsur. rei iudi. sed non econtra. probatur in. d. l. duobus. §. si quis. z ibi dixi. Sed affirmatiue est totum econtra: quia ad positionēz speciei sequitur positio generis. cuz enim dico homo est. sequitur ergo animal ē. sed ad positionem generis non sequitur de necessitate positio speciei. hoc dicit glo. probatur in. l. si quid eoz. §. interemptuz. j. de le. iij. z. l. inter agnatos. j. vnde legitimi. terigi in. l. imperium. §. de iur. om. iudi. **S**ecundo no. differentiam inter dolum z fraudem diuersimodo de sm diuersas expositiones glo. **A**lij tenendo h̄ac eadem. etiam dicunt q̄ inest dolo fraus quasi vnū importat idem quod aliud. z puto eos dicere veritatem. **S**ecunda lect. prin. est q̄ totus §. legatur recte. quod dicitur in glo. tu legas alio modo totuz ordinate. pretor dixit se non seruaturum pacta facta dolo quod intelligit quando in ipso actu paciscendi fiebat dolum: vt. §. proximo. **S**ed quid si tempore quo feci pactum nihil feci dolo. bene tamen cogitabam in futurum te fraudari forte non seruare promissa. z sic pactum est factū fraudandi causa an valeat. Respondet iurisconsultus q̄ p̄tor de hoc nihil. quid ergo erit. Respondet iuriscon. hoc pactum non valere nec effectum habere: quia aut iniquum aut superuacuz sm labeonem: z prosequere in alijs sm vltimam lec. glo. vel lege sic queritur ab vlpiano an pactum fraude factum sit seruandū. **R**espondet vlpianus q̄ non. z hoc probat primo per edictum pretoris qui dicit q̄ pactum dolo factum non est seruandum. sed dolo inest fraus. ergo pactum fraude factum non est seruandum. secundo probatur per dictum labeonis qui dicit q̄ pactum iniquum vel superfluū non est seruandum sed pactum fraude factum est iniquum vel superuacuum: vt hic probatur. igitur nō est seruandum. **C**ōppo. q̄ licet pactū sit superuacū nō debeat vicari: vt. l. si pupilli. §. i. de ne. ge. z. l. non impossibile. j. e. ti. Glo. non sol. nec ista nec alia similia: sz tu dic q̄ ibi loquitur in eo quod erat superfluū z ex abundantia. ideo non erat vicium. hic sic.

Quod fere. Si precedit interrogatio z sequatur responsio presumitur stipulatio: nisi probetur contrarium. hoc dicit. **C**ōppo. quia si probetur contrarium probabitur falsum. Glo. dicit nō est verum: quia potuit precedere interrogatio z sequi responsio inter absentes vel ex intervallo vide glo. ista glo. posset dicere verū in priuata scriptura in qua de necessitate non ponitur locus z dies z cōsul: vt. l. cuz tabernam. §. idem. j. de pig. Sed in publico instrumento non procederet: quia cum ibi apponit locus z tempus apparet q̄ in vno loco fuit facta interrogatio in alio respōsio. eodem modo si ex intervallo.

Cōfacto. rū. in quātū do. Jason h̄ dicit q̄ stāte statuto q̄ in struīta gua rētiāta habeant execu tionē paratā nō debet intelligi q̄ personā non nominatam in instrumento adde pau. de ca. consilio. cixxi.

Cōtrariū adde in quātū do. Jason hic dicit q̄ si istrumento dicat talis pcuratorij vt stat tali istrumēto p hoc nō pbat ipsum esse pcurato rez ticij: nisi producat mandatu: ut voluit ro. p̄lio. lxxij. q̄ h̄ venit iūmā dū notabilis nisi mādātū esset alias p ductum i iudicio z iudex etiā p̄nūciat set sup legi timatiōe p curatoris: q̄ tē sit notari? dicat hoc est exēplum mādātū ticij zc. licz nō inueni. f. origina le tamē facit fidem vt voluit pe. d̄ ancha. consilio. xi. Itē limitat: nisi tale istrumentum esset antiquū q̄ h̄ non reperiret originale tamē faceret fidē vt voluit baldus consilio lxxvij. iquātum etiā do. Jason. ponit q̄ si sit p̄bituz excep. opponere q̄ istrumētuz nō debet intelligi de illa que apparet ex inspectiōe istrumēti nō te pigeat videre que late posui in. l. iij. §. condēnatū. j. de re iudi.

Dices ergo q̄ probabitur cōtrarium hoc est contrabē
tes non habuisse animū stipulandi. licet verba fuerunt
apta ad stipulationem. z hoc dicit tex. hic q̄ nō animo
stipulandi zē. z sic intellexit glo. s. e. l. si. igitur nuda.
C̄uerit glo. vtrū sit necesse q̄ hic probatio fiat per
aliam scripturam. z videtur q̄ sic per. l. generaliter. C.
de non nu. pe. tu dic vt in glo. que hic dicit quod illud
verum quando vult probare cōtra tenorem instrumē
ti. quod confiteretur confectum sua voluntate. Hic enīz
vult probare contra solēnitatem. quo casu admittetur
probatio per testes. ita dicit glo. ista quam not. z tene
menti.

Si paciscar. Pactus per quod tollitur
ius priuati sibi publica au
toritate concessum valet. secus si tolleretur ius publi
cum: quia tunc non valet etiam si fuerit iuramento vel
stipulatione firmatum. hoc dicit. Exposuit. s. vba edi
cti. que dicunt neq; dolo malo. hic exponit sequentia.
scilicet neq; aduersus. l. zē. No. singulariter q̄ quādo
pactum vel contractus aliquis est prohibitus propter
utilitatem publicam. tunc non firmatur iuramēto. dixi
plene in. l. si quis pro eo in prin. de fideiuss. C̄uerit
glo. an iste idem qui fecit pactum de nō exequendo id
quod pertinet ad ius publicum admittat. Rūdit glo.
q̄ sic z bene. C̄tem querit glo. quid si partim perti
neat ad ius publicum partim ad priuatus. dicit glo. q̄
respectu priuati valet. respectu publici non. vide ipsaz
glo. z no. De prima. q. vide quod dixi in. l. si maritus.
s. si negauerit. j. de adul.